
ATTO N. DD 8495 DEL 19/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

  

OGGETTO

Definizione dei criteri per il riconoscimento agli Istituti Comprensivi Statali della denominazione di “Scuola
Aperta”.  Approvazione e utilizzo del logo “Scuole Aperte”

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Luisa Maria Cameroni - Area Servizi Scolastici e Educativi

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

VISTO

✔ l'art.  107 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 del  18.08.2000 avente  ad  oggetto  "Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ gli artt. 136 e 139 del D. Lgs. n. 112/1998 del 31.03.1998 avente ad oggetto "Conferimento di
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali in attuazione del capo I
della legge 15 marzo 1997 n. 59";

✔ il D.P.R. n. 275/1999 dell'08.03.1999 sull'autonomia delle istituzioni scolastiche;

✔ l'art.  7  comma  3  del  D.P.R.  n.  260/2007  sulla  riorganizzazione  del  Ministero  della  Pubblica
Istruzione;

✔ la  Legge n.  107/2015 del  13.07.2015 (c.d.  "Buona Scuola") avente ad oggetto la "Riforma del
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative";

✔ la Legge n. 425/1996, il D.P.R. n. 567/1996, la Legge n. 440/1997, il D.M. n. 675/1997, il D.M. n.
238/1998 sull'arricchimento dell'offerta formativa e le attività complementari ed integrative;

✔ il  D.P.R. n.  567/1996 sulla disciplina delle iniziative complementari,  delle attività integrative e
dell'autonomia nelle istituzioni scolastiche;

✔ la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  27/2016 del  07.07.2016 avente  ad oggetto "Linee
programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato";

✔ la  Deliberazione  n.  9  del  28.03.2019 del  Consiglio  Comunale  avente  ad  oggetto:  "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2019 - 2021";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 666 del 18 aprile 2019 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2002/2018 del 16.11.2018 avente ad oggetto: "Linee di
indirizzo per l'approvazione del Protocollo d'Intesa finalizzato all'attivazione del progetto "Scuole
Aperte 2.0" tra il Comune di Milano, Assessorato Educazione e Istruzione, e l'Ufficio Scolastico
Regionale della Lombardia, Ufficio X - Ambito di Milano;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1799 del 25.10.2019 avente ad oggetto: "Approvazione
linee di indirizzo per la promozione e diffusione del progetto Scuole Aperte sul territorio della Città
di Milano".

PRESUPPOSTO

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• la  legge  n.107/2015  (cosiddetta  della  “Buona  Scuola”)  prevede  all’art.  1  comma  7  lettera  m  la
“valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio e in grado di sviluppare e
aumentare l'interazione con le famiglie e con la comunità locale, comprese le organizzazioni del terzo
settore e le imprese”;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019-2021  del  Comune  di  Milano,  nel  declinare  le  Linee
Programmatiche dell’Amministrazione sostiene il progetto Scuole Aperte: “la scuola rappresenta la più
grande infrastruttura sociale del nostro paese, sia in quanto luogo aperto e democratico, sia come teatro di
socialità”. Aggiunge inoltre: “si vuole dunque ampliare l’orario di apertura delle scuole nei pomeriggi e
nei  fine  settimana,  in  modo che siano a  disposizione del  territorio nel  quale sono inserite,  attraverso
attività rivolte non solo agli  studenti,  ma anche all’intera cittadinanza, a cominciare dai genitori degli
alunni,  senza  limitazioni  di  sorta,  affinché  siano  luogo  di  inclusione  e  di  superamento  di  qualsiasi
discriminazione”;

• in quest’ottica il Comune di Milano porta avanti azioni per favorire e diffondere le Scuole Aperte e per
creare  una  rete  tra  soggetti  che  a  vario  titolo  collaborano  a  rendere  le  scuole  centri  di  socialità  e
aggregazione per i ragazzi, per le loro famiglie ma anche per tutti i cittadini del territorio;

• la sperimentazione di queste azioni ha messo in evidenza la necessità di rendere le Scuole Aperte un
modello da mettere a regime e da diffondere su tutto il territorio cittadino; 

• il Protocollo d’Intesa finalizzato all’attivazione del progetto “Scuole Aperte 2.0” tra il Comune di Milano,
Assessorato  Educazione  e  Istruzione,  e  l’Ufficio  Scolastico  Regionale  della  Lombardia,  Ufficio  X  –
Ambito di Milano, declina le azioni denominate “Scuole Aperte 2.0” e vincola le Parti, ognuna nell’ambito
delle  proprie  competenze,  a:
 - valorizzare le azioni di Scuole Aperte come strumento per una reale integrazione di tutte le componenti
scolastiche,  per  ampliare  l’Offerta  Formativa  e  aprire  le  scuole  al  territorio,  attraverso  il  supporto
organizzativo  e  la  pubblicizzazione  delle  attività;
 - programmare, in sinergia con le altre istituzioni, la messa a disposizione e l'ottimizzazione delle risorse
(finanziarie, umane e progettuali) disponibili sul territorio per l’integrazione degli alunni e la promozione
del  loro  successo  formativo;
 - sostenere la creazione di reti tra le varie scuole del territorio milanese, le associazioni di genitori, gli
Enti del Terzo Settore e del privato sociale con l’obiettivo di individuare temi comuni e definire linee
d’azione  condivise;
 - realizzare iniziative per diffondere le buone pratiche realizzate dalle scuole di Milano, anche attraverso
la firma di specifici Patti Territoriali.

Considerato che:
• l’Assessorato all’Educazione e Istruzione, in linea con il Programma di Mandato del Sindaco e con il

Documento Unico di  Programmazione 2019-2021, in aggiunta ai  progetti  già previsti  e finanziati  con
risorse  ex  lege  285/97,  ritiene  sia  utile: 
 - individuare nella scuola spazi educativi pomeridiani per i preadolescenti, con una particolare attenzione
agli  alunni  con  disabilità;
 -  sostenere la realizzazione di  laboratori  sportivi,  artistici  e  culturali  presso le scuole  soprattutto nei
quartieri  dove  mancano  opportunità  di  tempo  libero  organizzato;
 - potenziare le attività per sostenere la genitorialità e la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, creare
un  senso  di  aggregazione  tra  le  famiglie,  favorire  la  conoscenza  e  contrastare  possibili  diffidenze
reciproche  e  frantumazione  sociale;
 - favorire l’apertura delle scuole al territorio per rispondere ai bisogni dei ragazzi e delle loro famiglie nel
periodo  di  chiusura  delle  attività  didattiche,  ma  anche  per  venire  incontro  alle  esigenze  di  tutta  la
cittadinanza;
 - mettere in rete le scuole e tutte le realtà che offrono percorsi e attività dedicate ai ragazzi anche con il
coinvolgimento del volontariato;

• la Città di Milano, grazie ai diversi soggetti che operano sul territorio, offre moltissime opportunità per i
ragazzi e le famiglie: l’Amministrazione può svolgere da questo punto di vista un importante ruolo di
collettore delle informazioni - anche in collaborazione con le altre istituzioni territoriali - per mettere in

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



rete, promuovere e diffondere tutte le iniziative, gli eventi, le attività che rientrano nel progetto Scuole
Aperte;

• l’Amministrazione ritiene importante supportare le scuole del territorio perché tutte offrano ai ragazzi pari
opportunità di successo formativo e di crescita personale, per renderle attrattive e contrastare i fenomeni di
segregazione e white flight;

• come previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 1799/2019, per incentivare la diffusione del
progetto a livello cittadino sarà possibile adottare un “logo” distintivo “Scuole Aperte”; 

• il logo “Scuole Aperte” (Allegato 1) è stato scelto tra i tredici progetti ideati e presentati dagli allievi della
Civica Scuola Arte e Messaggio di via Giusti 42;

• le scuole cui sarà riconosciuta la possibilità di utilizzare il “logo” distintivo “Scuole Aperte” potranno fare
rete  tra  loro,  scambiarsi  esperienze  e  buone pratiche,  implementare  le  interazioni  con  tutti  i  soggetti
territoriali;

• l’Amministrazione intende offrire a queste scuole occasioni e luoghi di confronto su tematiche specifiche
legate ai bisogni della popolazione scolastica, degli operatori, delle famiglie e del territorio e svolgere un
ruolo di facilitatore tra le scuole e i suoi servizi.

Dato atto che: 
• come previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 1799/2019, per ottenere il riconoscimento di

Scuola  Aperta del  Comune di  Milano,  gli  Istituti  Comprensivi  Statali  dovranno inviare  una lettera di
motivazione firmata dal Dirigente Scolastico in cui siano dettagliati i progetti e le attività di Scuole Aperte
già in atto, i progetti e le azioni che si intendono svolgere e individuare tra i requisiti sottoelencati quelli di
cui la scuola è in possesso:

1. presenza di un’associazione di genitori che abbia sottoscritto una convenzione con la Dirigenza Scolastica
e che abbia almeno un componente nel Consiglio D’Istituto;

2. promozione e realizzazione di attività extracurricolari con utilizzo della scuola in giorni di chiusura o in
orario extrascolastico;

3. inserimento  dei  progetti  e  delle  attività  extracurricolari  anche  nel  PTOF  (Piano  Triennale  Offerta
Formativa);

4. attivazione o partecipazione a progetti di Scuole Aperte in collaborazione con le Istituzioni (Comune,
Regione, UST ecc.) e/o finanziati tramite bandi;

5. collaborazione  con  le  realtà  del  territorio  di  riferimento  (biblioteche,  musei,  impianti  sportivi,
associazioni  culturali  e  sportive,  cooperative  sociali…)  per  la  realizzazione  di  attività  finalizzate  ad
arricchire l’offerta formativa della scuola anche tramite uscite in città;

6. collaborazione con le realtà del territorio finalizzate ad aprire gli spazi scolastici alla cittadinanza per
permettere la visibilità sociale della scuola e il coinvolgimento anche del mondo del volontariato (nonni,
ex alunni, associazioni…);

7. collaborazione alla rete di Scuole Aperte anche tramite la segnalazione di eventi ed attività;
• il riconoscimento sarà attribuito alle scuole individuate dall’Amministrazione sulla base della presenza di

almeno tre degli elementi suindicati.

DETERMINA

Determina di:
• approvare il logo “Scuole Aperte” (Allegato 1);
• approvare  -  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  -   i  criteri  per  il  riconoscimento  agli  Istituti

Comprensivi Statali di Scuola Aperta da parte del Comune di Milano;
• dare atto che le Scuole potranno utilizzare il suddetto logo;
• dare atto che il presente provvedimento non comporta nuova spesa.

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Sabina Banfi (Dirigente Adottante)

5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.


